
Чувашская   Республика 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«КУДЕИХИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»                 

 ПОРЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

МБОУ «Кудеихинская СОШ» 

 

ПРИКАЗ 

 

«11» апреля  2023 года                                                                                                       № 59а 

 

    О подготовке к переходу на обновленные федеральные 

образовательные программы НОО, ООО 

 

     На основании статьи 12 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», во исполнение приказа Минпросвещения России 

от 16.11.2022 № 992 «Об утверждении федеральной образовательной программы 

начального общего образования», приказа Минпросвещения России от 16.11.2022 № 993 

«Об утверждении федеральной образовательной программы начального общего 

образования», в соответствии с методическими рекомендациями по введению 

федеральных основных общеобразовательных программ 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать рабочую группу по переходу на федеральную образовательную 

программу среднего общего образования (далее — ФОП НОО, ФОП ООО) в следующем 

составе: 

- Суслова Г.В., заместитель директора по УВР, 

-Чеснокова Е.П., заместитель директора по ВР, 

- Выставкина Т.Е., руководитель ШМО начальных классов, 

- Рябова Л.Ю., библиотекарь. 

2. Утвердить план-график внедрения ФОП НОО и ФОП ООО в МБОУ 

«Кудеихинская СОШ »  (приложение). 

З. Рабочей группе: 

• выполнить мероприятия согласно плану-графику внедрения ФОП НОО, ФОП 000; 

  привлекать при необходимости иных работников МБОУ «Кудеихинская 

СОШ» для выполнения мероприятий плана-графика внедрения ФОП СОО. 

4. Заместителю директора по УВР Сусловой Г.В. контролировать выполнение 

внедрения ФОП НОО и ФОП ООО в МБОУ «Кудеихинская СОШ» в сроки, 

установленные планом-графиком внедрения ФОП НОО и ФОП ООО. 

           5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

директора по УВР Суслову Г.В.  

 

                         Директор школы                              М.В. Архипова 

 

 

 



                                                                                                                                  Приложение 

                                                                                                   

                                                                                                  к приказу от 11.04.2023 № 59а 

План-график подготовки к переходу на ФОП НОО, ФОП ООО 

в МБОУ «Кудеихинская СОШ» 

 

Мероприятие 
 Срок Исполнитель Результат 

1. Подготовительные мероприятия 
 

Изучение ФОГ] НОО, ФOП 

000, документов федерального, 

регионального уровней, 

регламентирующих применение 

ФОП. Анализ действующих 

ООП на предмет соответствия 

ФОП НОО, ФОП 000 

 11-20 

апреля 

2023 года 

Рабочая группа Обсуждение на 

заседаниях ШМО 

Анализ фонда учебников на 

предмет соответствия ФОП и 

новому ФПУ 

 7-20 

апреля 

2023 года 

Рябова Л.Ю. Список учебников 

Обновление фонда учебников в 

соответствии с требованиями 

ФОП и ФПУ 

 апрель —

июль 

2023 года 

Рябова Л.Ю. Закупленные 

учебники и пособия 

Перераспределение учебной 

нагрузки педагогических 

работников на 2023-2024 

учебный год 

 Май  2023 

года Суслова 

Г.В.,руководители 

ШМО 

Приказ об 

утверждении 

предварительной 

тарификации на 2023-

2024 учебный год 

Изучение обновленных рабочих 

программ с подготовкой 

тематического планирования, 

соответствующего новым 

требованиям 

 апрель 

2023 года 

Суслова Г.В., 

руководители 

ШМО 

Рабочие программы 

Выявление кадровых 

«дефицитов» через проведение 

диагностики образовательных 

потребностей и 

профессиональных затруднений 

педагогических работников при 

работе с ФОП и Федеральными 

базовыми рабочими 

программами 

 Апрель, 

май 

2023 года 

Суслова Г.В., 

руководители 

ШМО 

Индивидуальные 

программы 

профессионального 

роста педагогов 



Проведение консультаций для 

педагогов (индивидуальных и 

групповых) по вопросам 

разработки и применения ООП 

по ФОП НОО, ФОП 000 

 май-июнь Рабочая группа Проведены 

консультации, 

подготовлен 

раздаточный материал 

Родительские собрания по 

вопросу ознакомления с 

обновленными программами 

  август 

2023 года 

Чеснокова Е.П., 

Суслова Г.В. 

Протокол 

Обеспечение повышения 

квалификации педагогических 

работников по ФГОС НОО, 

ФГОС 000 

 апрель – 

май 2023 

года 

Суслова Г.В. Удостоверения о 

прохождении КПК 

2. Мероприятия по разработке и корректировке ООП 

Совещания по вопросам 

разработки ООП школы в 

соответствии с ФОП НОО, ФОП 

000 

Май 2023 

года 

Рабочая группа Протокол 

Мониторинг образовательных 

потребностей (запросов) 

обучающихся и родителей для 

проектирования части, 

формируемой участниками 

образовательных отношений, и 

планов внеурочной деятельности 

НОО, ООО 

апрель, май 

2023 года 

Рабочая группа, 

классные 

руководители 

Аналитическая 

справка 

Разработка проекта ООП НОО 

по 

ФОП НОО, ФОП 000 с 

внесением изменений в 

целевой, содержательный, и 

организационный разделы 

май 2023 

года 

Рабочая группа Проект обновленной 

ООП ноо, 

обновленной ООП 

ООО 

З. Мероприятия по обсуждению и утверждению ООП 

Рассмотрение обновленных 

проектов ООП НОО, ООП 000 на 

педсовете 

май 2023 

года 

Кочеткова Е.Г. 

Сергеева О.В. 

Протокол, приказ 

Размещение обновленных ООП 

НОО, ООП 000 на сайте 

август 2023 

года 

Пленский Д.С. Информация на 

сайте 

4. Мероприятия по корректировке локальных нормативных акго, должностных 

инструкций, планов 



Корректировка локальных 

актов «О рабочей программе», 

«Об организации внеурочной 

деятельности», «О проектной 

деятельности» 

апрель, май 

2023 года 

Члены рабочей 

группы 

Перечень локальных 

нормативных актов, 

подлежащих 

корректировки 

Создание проектов 

скорректированных локальных 

нормативных актов 

май 2023 

года 

Члены рабочей 

группы 

Локальные акты в 

новой редакции 

Внесение корректив в 

должностную инструкцию 

учителя в рамках пункта 

«обязанности учителя 

разрабатывать рабочие 

программы» 

май 2023 

года 

Суслова Г.В. Должностная 

инструкция в новой 

редакции 

Корректировка плана 

функционирования ВСОКО с 

учетом ООП в соответствии с 

ФОП 

Май-июнь 

2023 года 

Суслова Г.В. Обновленный план 

ВСОКО 

 

 

 

 

 

 


	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
	«КУДЕИХИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»
	ПОРЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

		2023-05-17T16:17:53+0300
	Архипова Марина Валентиновна




